








 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个

英文字段作一个汉字)。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。 

3、行业类别——按国标填写。 

4、总投资——指项目投资总额。 

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能

给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6、结论与建议——给出本工程清洁生产、达标排放和总量控制的分
[...]
生速率为 0.438kg/h，粉尘经除尘器收集处理（收集效率为 98%，处理效率为 98%，风



 

43 
 

量为 10000m3/h），则自动喷室有组织粉尘产生量为 0.343t/a，速率为 0.429kg/h，排放

量为 0.007t/a，速率为 0.009kg/h；无组织粉尘产生量为 0.007t/a，产生速率为 0.009kg/h。

手动喷涂室内粉尘产生量为 0.050t/a，产生速率为 0.250kg/h，粉尘经除尘器收集处理（收

集效率为 98%，处理效率为 95%，风量为 10000m3/h），则手动喷室有组织粉尘产生量

为 0.049t/a，速率为 0.245kg/h，排放量为 0.002t/a，速率为 0.012kg/h；无组织粉尘产生

量为 0.001t/a，产生速率为 0.005kg/h。自动喷室与手动喷室粉尘经处理后由 1 根 15m

高排气筒（2#）排放，排放量为 0.009t/a，排放速率为 0.021kg/h，排放浓度为 1.041mg/m3，

喷涂工序粉尘无组织产生量为 0.008t/a，产生速率为 0.010 kg/h。 

（4）固化废气 

固化工序产生的废气中主要污染物为塑粉受热挥发的非甲烷总烃及天然气燃烧产

生的颗粒物、SO2、NOX。 

固化室有机废气产生量按附着产品塑粉量的 10%计算，根据建设单位提供的资料，

固化工序年工作 100 天，每天工作 8h（800h/a），塑粉用量为 8t/a，塑粉附着率为 95%，

则非甲烷总烃产生量为 0.76t/a，产生速率为 0.950kg/h。固化室内设置有排风系统，风

机引风量为 10000m3/h，设施 1 套两级活性炭吸附装置进行处理，处理效率为 90%，处

理后与喷涂废气一起经 1#15m高排气筒排放。固化过程非甲烷总烃约 95%被收集处理，

5%随工件完成固化过程后在车间内无组织排放，则非甲烷总烃有组织产生量为

0.722t/a，速率为 0.903kg/h，经 1 套两级活性炭吸附装置处理后，排放量为 0.072t/a，

速率为 0.090kg/h，无组织排放量为 0.038t/a，排放速率为 0.048kg/h。 

根据建设单位提供资料，天然气固化炉年工作天数 100d，每天运行 8h，天然气

消耗量 560m3/d（56000m3/a）。参照《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018），

本项目固化炉烟气量产排污系数采用《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》

（HJ953-2018）中表 5 及附录 F 中表 F.3 燃气工业锅炉的废气产排污系数，见表 29。 

根据建设单位提供资料，本项目天然气低位发热量 Qnet 取 35.7MJ/m3，含硫量 S

为 50mg/m3。经计算，本项目固化炉烟气产生总量为 588980Nm3/a，SO2 年排放量为

0.006t/a，NOX年排放量为 0.105t/a，烟尘排放量为 0.016 t/a。天然气燃烧烟气经固化室

通过引风机进入 1 套两级活性炭吸附装置（风量为 10000m3/h），处理后与烘干废气一

起经 1#15m 高排气筒排放。经计算，1#排气筒风量为 15000m3/h，SO2 年排放量为

0.008t/a，排放速率为 0.010kg/h，排放浓度为 0.633mg/m3；NOX年排放量为 0.142t/a，

排放速率为 0.178kg/h，排放浓度为 11.850mg/m3；烟尘排放量为 0.022 t/a，排放速率为



 

44 
 

0.027 kg/h，排放浓度为 1.811mg/m3；非甲烷总烃年排放量为 0.072t/a，排放速率为

0.090kg/h，排放浓度为 6.017 mg/m3。 

本项目有组织废气排放汇总见下表。 

表 30  本项目有组织废气排放汇总一览表 

车间 
2#机加工车

间 
1#喷涂车间 

工序 焊接 切割 前处理烘干/固化烘干 
喷涂 

自动 
喷涂室 

手动 
喷涂室

污染物 颗粒物 SO2 NOX 颗粒物 非甲烷总烃 颗粒物 
产生速率

（kg/h） 
0.076 0.003/0.007 0.047/0.131 0.007/0.020 0/0.903 0.429 0.245

年产生量

（t/a） 
0.032 0.002/0.006 0.037/0.105

0.006 
/0.016 

0/0.722 0.343 0.049

处理效率 95% / 90% 98% 95%

排气筒 
15m 高排气筒

（3#） 15m 高排气筒（1#） 
15m 高排气

筒（2#） 
排放速率

（kg/h） 
0.0038 0.010 0.178 0.027 0.090 0.021 

年排放量

（t/a） 
0.002 0.008 0.142 0.022 0.072 0.009 

风量（m3/h） 3000 15000 20000 

排放浓度

（mg/m3） 
1.267 0.633 11.850 1.811 6.017 1.041 

排放标准 

排气筒高

度：15m；最

高允许排放

浓度：

120mg/m3；

最高允许排

放速率：
3.5kg/h 

排气筒高

度：15m；

SO2≤
200mg/m3

NOX≤
300mg/m3

颗粒物≤
30mg/m3 

非甲烷总烃

≤

60mg/m3；

处理效率

≥70% 

排气筒高度：

15m，最高允

许排放浓度：

18mg/m3，最

高允许排放

速率：
0.15kg/h 

由上表可知，焊接、切割烟尘由集气罩收集，经滤芯除尘器处理后通过 3#15m 高

排气筒排放，排放浓度及速率均满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2

中“其他”颗粒物二级标准要求。前处理水分烘干废气、烘干固化废气（经 1 套两级

活性炭吸附装置处理）经 1#15m 高排气筒排放，废气中 SO2、NOx、颗粒物排放可满足

《河北省工业炉窑大气污染物排放标准》（DB13/1640-2012）排放限值及《关于印

发<工业炉窑大气污染综合治理方案>的通知》（环大气[2019]56 号）相关要求，非

甲烷总烃排放可满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）表 1

中“表面涂装业”标准。喷涂工序粉尘经处理（自动喷涂室为 1 套自带旋风除尘+滤芯

除尘，手动喷涂室为 1 套自带滤芯除尘）后由 1 根 15m 高排气筒（2#）排放，排放浓



 

45 
 

度及速率均满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 中“染料尘”二级

标准要求。 

2、无组织废气 

本项目无组织废气包括切割、焊接逸散的烟尘，喷涂室逸散粉尘、固化构件在车

间内逸散的非甲烷总烃及打磨间无组织排放的粉尘。 

1#喷涂车间： 

（1）喷涂粉尘：喷涂工序粉尘无组织排放量为 0.008t/a，排放速率为 0.010 kg/h。

（2）非甲烷总烃：固化工序非甲烷总烃无组织排放量为 0.038t/a，排放速率为

0.048kg/h。 

（3）打磨粉尘：本项目打磨钢制产品（现有及本项目新增钢制产品）合计 822t/a，

打磨粉尘产生量按打磨钢材量的 0.5‰计，则打磨粉尘产生量为 0.411t/a。本项目打磨

过程设置打磨柜（自带滤芯除尘器），打磨柜对粉尘的处理效率为 90%，打磨粉尘经

滤芯除尘器处理后车间内无组织排放，则打磨过程粉尘无组织排放量为 0.041 t/a，排放

速率为 0.017kg/h。 

2#机加工车间： 

切割、焊接烟尘：无组织排放量为 0.004 t/a，排放速率为 0.002 kg/h。 

本项目无组织废气排放情况见下表。 

表 31  本项目无组织废气排放汇总一览表 

车间 1#喷涂车间 2#机加工车间 

工序 固化 喷涂 打磨 切割、焊接 

污染物 非甲烷总烃 颗粒物 颗粒物 颗粒物 

排放速率（kg/h） 0.048 0.027 0.002 

年排放量（t/a） 0.038 0.049 0.004 

（二）废水 

（1）生活污水 

本项目新增职工 10 人，本项目完成后全厂劳动定员 60 人。职工生活用水量为

1.2m3/d（360m3/a），生活污水产生量为 0.96m3/d（288m3/d），厂区设置污水处理站 1

座，生活污水经处理满足《城市污水再生利用  城市杂用水水质》表 1“城市绿化”标

准，用于厂区绿化。 



 

46 
 

（2）生产废水 

根据建设单位提供的资料，本项目生产废水产生量为 2.318m3/d。本项目废水

水质见下表。 

表 32  污水水质一览表  单位：mg/L 
项目 BOD5 石油类 SS COD PH 氨氮 水量（m3/d）

水质

指标 

生产废水 280 20 150 1140 8-10 / 2.318 
生活污水 150 / 200 300 6-9 25 0.96 

污水处理站进

水水质 
242 14 165 894 7-10 7 3.278 

针对工艺特点，本项目建设污水处理站一座，处理能力为 8m3/d，污水首先进入调

节池进行均值调节后由泵泵入破乳槽进行破乳，破乳后进入 PH 调节槽进行调节到 6-9，

进行一次压滤，上清液进入中间水池再进入气浮机进行除油、去除悬浮物（ss），同时

在污水加入絮凝剂使污水中的悬浮物进行絮凝沉淀，沉淀后的上清液自流到中间水池，

利用提升泵泵入膜滤箱去除水中 COD、BOD5、SS、金属等污染物，污水处理站工艺

流程见图 4，污水处理站出水水质见下表。 

调节池废水 PH调节池

酸

混凝反应槽

压滤机风机

PAC/PAM

中间水池

气浮池PAC/PAM

上清液

回流

污泥池

膜滤箱

达标排放

泵

污泥

脱水

 

图 4  污水处理站工艺流程见图 

 

 



 

47 
 

表 33 污水处理站出水水质一览表  单位：mg/L 

本项目生产废水经污水处理站处理后满足《城市污水再生利用  城市杂用水水质》

表 1“城市绿化”标准，废水经处理后排入蓄水池，用于厂区绿化，不外排。 

（三）噪声 

本项目噪声源主要为二保焊机、锯床、台钻、折弯机、固化炉、风机等设备产生

的机械动力性噪声，噪声值为 60～85dB（A）。 

项目主要噪声设备声值级、治理措施及效果见下表。 

表 34  主要噪声源强防治措施和降噪效果     单位 dB（A） 

序

号 
噪声源 源强 dB（A） 数量（台） 控制措施 降噪效果 dB(A) 噪声排放量dB(A)

1 
喷涂流水线机

械运转 
75 1 

低噪声设备、

厂房隔声、基

础减震 

25 50 

2 喷涂室 80 2 25 55 

3 固化室 85 1 25 60 

4 打磨柜 85 4 25 60 

5 二保焊机 65 2 

低噪声设备、

厂房隔声

20 45 

6 点焊机 60 2 20 40 

7 激光切割机 70 1 20 50 

8 锯床 80 1 20 60 

9 台钻 85 1 20 65 

10 折弯机 75 1 20 55 

11 台锯 85 1 20 65 

12 缝纫机 65 7 20 45 

13 电剪 70 1 20 50 

（四）固废 

（1）一般固体废物 

本项目产生的一般固体废物为机加工切割、打孔工序产生的金属边角料及金属碎

屑、帆布裁剪产生的边角料、喷涂过程除尘器收集的塑粉、喷涂过程滤芯除尘器定期

更换的滤芯、除尘器收集的烟尘、打磨柜除尘器收集的金属颗粒、职工生活垃圾及污

水处理站产生的污泥。根据建设单位提供的资料，本项目一般固体废物产生情况见下

表。 

 

项目 BOD5 石油类 SS COD PH 氨氮 

出水水质指标 10 1 10 50 6-9 5 



 

48 
 

表 35  本项目一般固体废物产生情况一览表 

产废过程 废物种类 产生量 处理方式 

切割工序 金属边角料 
1.0t/a 

收集后外售 打孔工序 金属碎屑 

帆布裁剪 帆布边角料 0.2t/a 

废气处理 

除尘器收集的塑粉 0.383t/a 回用于生产 

滤芯除尘器废滤芯 2 套/a 厂家回收 

除尘器收尘灰 0.40t/a 收集后外售 

职工生活 生活垃圾 9.0t/a 
收集后交环卫部门处理 

污水处理 污水处理站污泥 3.0t/a 

（2）危险废物 

本项目设备定期维护产生废润滑油，锯床、台锯切割过程中产生废切削液，两级

活性炭吸附装置定期更换产生废活性炭，全自动软水器离子交换树脂定期更换产生废

离子交换树脂。根据《国家危险废物名录》，废润滑油属于属“HW08 废矿物油与含

矿物油废物”，废切削液属于“HW09 油/水、烃/水混合物或乳化液”，废活性炭属于

“HW49 其它废物”，废离子交换树脂属于“HW13 有机树脂类废物”，因此废润滑

油、废切削液、废活性炭及废离子交换树脂属于危险废物。根据工程分析，活性炭对

挥发性有机物的吸附量为 0.650t/a，每吨活性炭吸附有机物的量按 0.3t 计算，则活性炭

使用量约2.167t/a；全自动软水器离子交换树脂平均3-5年更换一次，每次更换量为0.1t。

本项目危险废物产生情况见下表。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

49 
 

表 36  本项目危险废物产生情况一览表 

危险

废物

名称 

危险

废物

类别 

危险废物

代码 
产生量

产生工

序及装

置 
形态

主要

成分

有害

成分

产废

周期 
危险 
特性 

污染

防治

措施

废润

滑油 
HW08 900-218-08 0.005t/a

设备检

修、维护
液态

废矿

物油

废矿

物油
1 年 T，I 

危废

间暂

存，

定期

交资

质单

位处

置 

废切

削液 
HW09 900-006-09 0.12t/a

锯床、台

锯切割

过程 
液态